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Ptipravenost trhu prace na vstup do EU

1. Mzdova diferenciace a pruznost mezd
2. Mobilita pracovnich sil

3. Politika zamé&stnanosti, socialni systém
4. Ochrana zaméstnanosti

5. Zdanéni prace



1. Mzdova diferenciace

Tabulka 1: Mzdova distribuce
Rok D9/D1 D9/D5 D5/D1
CR 1989 2.43 1.49 1.63
1997 2.98 1.74 1.72
Madarsko 1990 3.40 1.96 1.73
1997 4.17 2.14 1.95
Polsko 1989 2.43 1.59 1.53
1997 3.53 2.00 1.76
Francie 1994 3.28 1.99 1.65
Némecko 1993 2.31 1.61 1.44

Italie 1993 280 1.60 1.75
UK 1996 340 1.89 1.80
USA 1995 439 210 2.09

Poznamka: Podil ptisluSnych decilt
Zdroj: Flemming, Micklewright (2000), OECD (1998)



Pruznost mezd

* odhady mzdové¢ kiivky
* clasticita mezd podle lokalni nezameéstnanosti

* CR: mzdy pruzné v okresech s nizkou
nezaméstnanosti (kratkodoba
nezameéstnanost)

* dlouhodob€ nezaméstnani neurCuji mzdy



Odbory a kolektivni vyjednavani

Tabulka 2: Odborove svazy a kolektivni vyjednavani (tdaje z roku 1995)

Odborova organizovanost  Pokryti (%)** Koordinace vyjednavani***
(%)*
Odbory Zaméstnavatelé

CR 42.8 2 1 1
Madarsko 60.0 3 1 2
Polsko 33.8 3 2 1
Slovensko 61.7 3 2 2
Slovinsko 60.0 3 3 3
Pramér SVE 49 1
Pramér EU 44 .4
Pramér OECD 39.6

Poznéamka: * podil placenych zaméstnancd, ktefi jsou ¢leny odborii
** 1: méné nez 25 % placenych zamé&stnanct jsou pokryti kolektivnimi smlouvami;
2: mira pokryti mezi 26 a 69 %; 3: mira pokryti 70 % a vice
*#* 1: nejnizsi, 3: nejvyssi
Zdroj: Business Eastern Europe, EIU (1998), ILO (1997), OECD (1997), Svétova banka



Minimalni mzda

Tabulka 3: Minimalni mzda v CR

Minimalni mzda Prmérna mzda*
KE % pram. mzdy K¢E
1993 2200 37.8 5817
1994 2200 31.9 6894
1995 2200 26.9 8172
1996 2500 25.8 9676
1997 2500 23.4 10691
1998 2650 22.7 11693
1999 3425 27.0 12666
2000 4250 31.5 13499
2001 5000 34.2 14640
2002 5700 36.3 15707

Poznamka: * primérna hruba mési¢ni mzda zaméstnancii
v civilnim sektoru narodniho hospodatstvi
(fyzické osoby).

Zdroj: MPSV, CSU



Tabulka 4: Minimalni mzda v roce 2003

V mistni méné V eurech % medianu mzdy Platnost od
CR 6200 197.4 50 1.1.2003
Madarsko 50000 203.6 50 1.1.2003
Polsko 800 183.1 40 1.1.2003
Slovensko 5570 135.4 43 1.10.2002
Slovinsko 103643 447.3 47 1.12.2002
Belgie 1163 51 1.2.2002
Francie 1100 az 1154 47 az 49 1.7.2002
Nizozemi 1249 51 1.1.2003
Portugalsko 356.6 95 1.1.2003
Spanélsko 451.2 26 1.1.2003
UK 728 1097 45 1.10.2002

Zdroj: Federace evropskych zamé&stnavatel



2. Mobilita pracovnich sil

Tabulka 5: Toky nezaméstnanosti v roce 1996 (ro¢ni prameéry, %)
Pritoky* Odtoky™**

CR 0.6 19.3
Madarsko 1.3 94
Polsko 1.2 8.2
Slovensko 1.4 10.0
Slovinsko 9.0 9.7

Poznamka: * podil nove hlaSenych nezaméstnanych a poctu zaméstnanych
** podil vyfazenych uchazect a poctu nezaméstnanych
Zdroj: Terell (1999), European Training Foundation (1999)

Tabulka 6: Vyvoj tokt na trhu prace v CR (roéni praméry, %)

Toky ze zaméstnani do Pritoky do nezaméstnanosti** Odtoky z nezaméstnanosti***
zameéstnani*
1993 14.9 0.7 20.1
1994 11.8 0.6 19.7
1995 9.0 0.6 19.7
1996 7.1 0.6 17.7
1997 6.5 0.8 15.5
1998 5.0 1.0 13.7
1999 1.2 11.6
2000 1.1 12.4
2001 1.0 12.2
2002 1.1 10.9

Poznamka: * podil tokii a zaméstnanosti (VSPS)
** podil nové hlaSenych nezaméstnanych a pracovni sily (MPSV)
*#* podil vyfazenych uchazecl a poctu nezaméstnanych (MPSV)
Zdroj: MPSV, Vecernik (2001)



Tabulka 7: Podil dlouhodobé nezaméstnanych (%)
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

CR 31.3 305 312 371 489 528 51.1
Madarsko 49.8 46.5 44.3 495

Polsko 40.0 39.1 37.9

Slovensko 52.7 515 49.7 491

Slovinsko 67.3 715 77.8

Poznamka: Podil na celkové nezaméstnanosti, udaje z Vybérového Setieni pracovnich sil
Zdroj: OECD Labour Market Database, VSPS

Tabulka 8: Mira participace (%)
1980-84 1990-94 1995-99

CR celkem 76.1 73.4 72.2
zeny 68.6 69.3 64.0
Madarsko celkem 73.3 68.6 69.0
zeny 62.1 59.3 60.3
Polsko celkem 75.9 73.4 71.8
zeny 67.7 65.1 65.6
Slovensko celkem 76.4 70.8 69.0
Zzeny 69.3 65.1 62.8
Slovinsko celkem 744 70.7 70.2
Zzeny 67.2 64.8 64.8

Poznémka: Osoby ve véku 15-64 let
Zdroj: OECD, Lubyova (1999), Riboud et.al (2002)




3. Politika zaméstnanosti,
socialni systém

Tabulka 9: Vydaje na politiku zaméstnanosti

Pasivni politika Aktivni politika
Mira % HDP Vydaje na % HDP Vydaje na
nezameéstnanosti nezameéstnaného® nezameéstnaného®

(%)
CR (1999) 8.8 0.31 0.04 0.19 0.02
Madarsko (1997) 8.7 0.56 0.06 0.40 0.04
Polsko (1996) 14.3 1.71 0.12 0.49 0.03
Slovensko (1996) 11.1 0.54 0.05 0.56 0.05
Slovinsko (1998) 7.9 0.89 0.11 0.83 0.11
Primér SVE 0.68 0.06 0.42 0.04
Primér EU 1.73 0.26 1.16 0.16
Primér OECD 1.43 0.23 0.92 0.14

Poznamka: * podil vydaji na HDP a miry nezamé&stnanosti (oboji v %)
Zdroj: OECD (1997), OECD (1999), Country Economic Memorandum Slovak Republic



Tabulka 10: Davky nahrazujici ptijem z vydéle¢né ¢innosti

Prvni mésic pobirani davek 60. mésic pobirani davek
Jednotlivci Rodina (2 déti)*  Jednotlivci Rodina (2 déti)*
Primérna Dvé Primérna Dvé Primérna Dvé Primérna Dvé
mzda tretiny mzda tretiny mzda tretiny mzda tretiny
prumeérné prumeérné prumeérné prumeérné
mzdy mzdy mzdy mzdy
CR 49 66 70 70 37 54 80 100
Madarsko 48 65 60 75 28 28 38 39
Polsko 36 53 46 58 33 48 74 93
Francie 71 78 72 82 30 43 42 59
Némecko 60 67 70 75 54 63 65 71
Spanélsko 74 76 73 76 23 32 39 57
UK 46 66 49 54 46 66 80 88
USA 58 59 57 49 7 10 46 59

Poznamka: Davky v % posledni mzdy (ve vysi primérné mzdy a dvou tietin primérné mzdy) v roce 1999.
Udaje po odeéteni dané z piijmu a odvodi socialnich piispévkil. Davky zahrnuji pojisténi
nezameéstnanosti, asistenci v nezaméstnanosti, socialni asistenci a ptispévky pro rodinu a na bydleni.
* jen jeden z manzeli zaméstnan v poslednim zamé&stnani.

Zdroj: OECD (2002a)



Tabulka 11: Zivotni minimum v CR

Samostatné Zijici osoba

Sam. Zijici osoba + 2 déti
(do 6, od 6 do 10 let)

Dvé osoby + 2 déti

(do 6, od 6 do 10 let)

KE % prim. % 2/3 % min. K¢C % %2/3 %min. KE %prim. % 2/3 % min.
mzdy pram. mzdy prim. prdm. mzdy mzdy  prim. mzdy
mzdy mzdy mzdy mzdy

1993 1917 32.9 494 871 3900 67.0 100.6 177.3 5100 87.7 131.5 231.8
1994 2143  31.1 46.6 974 4470 64.8 97.3 203.2 5830 846 126.8 265.0
1995 2440 29.9 44.8 110.9 4920 60.2 90.3 223.6 6420 78.6 117.8 291.8
1996 2718 28.1 421 108.7 5510 56.9 854 2204 7190 74.3 111.5 287.6
1997 2965 27.7 416 118.6 5980 559 839 239.2 7780 728 109.2 311.2
1998 3333 28.5 42.7 125.8 6460 55.2 829 243.8 8380 71.7 107.5 316.2
1999 3430 271 40.6 100.1 6790 53.6 804 198.2 8810 69.6 104.3 257.2
2000 3685 27.3 40.9 86.7 7530 55.8 83.7 177.2 9660 71.6 107.3 227.3
2001 3853 26.3 39.5 771 8130 555 83.3 162.6 10320 70.5 105.7 206.4
2002 4100 26.1 39.2 719 8780 559 83.8 154.0 11100 70.7 106.0 194.7

Poznamka: Zivotni minimum v K¢ a v % primérné mzdy a v % dvou tfetin primérné mzdy
* Primé&rnd hrub4 mésicni mzda zaméstnanct v civilnim sektoru narodniho hospodatstvi (fyzické osoby).
Zdroj: MPSV, CSU



Tabulka 12: Regiondlni rozdily miry nezaméstnanosti

Rok Pocet regiont Variacni koeficient (%)

>

CR
Madarsko
Polsko

Francie

Némecko (celkem)
Némecko (zapadni)
Italie

Spanélsko

UK

USA

1997
2000
1997
2000
1997
2000
1997
1997
1997
1997
1997
1997
1996

8
8
7
7
16
16
22
36
31
20
17
37
172

411
38.3
294
33.6
255
21.6
20.5
43.8
25.9
61.0
26.5
31.0
28.7

Poznamka: Podil smérodatné odchylky vazené podle velikosti regionti a primérné miry nezameéstnanosti.

Hodnota varia¢niho koeficientu zavisi na stupni desagregace.

Zdroj: OECD, Svétova banka

Tabulka 13: Mira nezaméstnanosti podle vzdélani v roce 2000 (%)

NizSi nez vyssi stfedni VySSi stfedni  VysokoSkolské

Podil nizsi nez vyssi stfedni a
vysokoskolské

CR
Madarsko
Polsko
EU

USA

19.3
9.9
20.6
10.6
7.9

6.7
5.3
13.9
6.5
3.6

2.5
1.3
4.3
4.3
1.8

7.7
7.6
4.8
2.5
4.4

Poznamka: Osoby ve veéku 25-64 let

Zdroj:OECD (2002b)



4. Ochrana zameéstnanosti

Tabulka 14: Indikatory ochrany zaméstnanosti (konec 90. let)

Stalé zaméstnani Docasné zaméstnani  Kolektivni propousténi Souhrnny

zaméstnancu indikator*
CR 2.8 0.5 4.3 2.1
Madarsko 2.1 0.6 3.4 1.7
Polsko 2.2 1.0 3.9 2.0
Slovensko 2.6 1.4 4.4 2.4
Slovinsko 3.4 2.4 4.8 3.5
Pramér SVE 2.7 1.2 4.1 2.4
Priimér EU 2.4 2.1 3.2 2.4
Pramér OECD 2.0 1.7 2.9 2.0

Poznamka: * vazeny primér indikatort stalého zaméstnani, docasného zaméstnani a kolektivniho propousténi.
Index v rozmezi 1 az 6, vys$i hodnota znamena vySs$i ochranu zaméstnanosti.
Zdroj: OECD (1999).



5. Zdanéni prace

Tabulka 15: Zdanéni prace v roce 1995 (%)

Sazba odvodl z mezd Celkova sazba dané*

CR 47.5 73.4
Madarsko 44.0 81.5
Polsko 48.2 80.0
Slovensko 50.0 81.0
Slovinsko 38.0 69.1
Primér SVE 43.4 74.7
Primér EU 23.5 53.0
Primér OECD 19.5 45.4

Poznamka: * odvody z mezd, dan z pfijmu, spotifebni dan
Zdroj: ILO (1997), OECD (1997)



Shrnuti

minimalni mzda snizuje diferenciaci a
pruznost mezd (mobilita)

nizke vydaje na PPZ a APZ
Stédré socialni davky - Zivotni minimum
regionalni rozdily nezaméstnanosti

omezeni kolektivniho propousténi
zam¢éstnancu

vysoke zdanéni prace



Limity pruznosti trhu prace

vyse a konstrukce zivotniho minima

vysoke zdanéni prace
vysoka minimalni mzda

restrikce na kolektivni propousténi
zaméstnancu

nizké vydaje na PPZ a APZ
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